CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 034/2015

Moção  de  repúdio  aos  Deputados/as
Estaduais do Paraná que votaram favoráveis
ao PLC nº 06/2015 e PLO nº 60/2015.

Senhor Presidente,

A Vereadora  este  subscreve,  nos  termos  do  artigo  161  do  Regimento
Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  enviado  ofício  a
Assembleia Legislativa do Paraná (Alep), manifestando o repúdio deste Legislativo aos
Deputados/as Estaduais que votaram favoráveis ao Projeto de Lei nº 06/2015 e PLO Nº
60/2015, que representam tamanha afronta aos direitos já conquistados pela classe dos
Professores.

O conjunto de medidas foi divido em dois projetos de lei e envolvem cortes
de  benefícios  do  funcionalismo,  alterações  na  previdência  estadual,  dentre  outras
mudanças.  Por  essa  razão,  as  alterações  ficaram  conhecidas  como  “Pacotaço  das
Maldades”.

Os projetos chegaram à Assembleia Legislativa do Estado do Paraná (Alep)
na quarta-feira (4) e passaram a tramitar em regime de urgência. O teor das mudanças e a
pressa para votação geraram questionamentos de deputados da oposição e de setores do
funcionalismo estadual.

As  greves  começaram  na  segunda-feira  (9)  com  os  professores  e
funcionários da rede pública de ensino, que foram seguidos por servidores e docentes das
universidades estaduais. No caso dos professores da rede pública, o "pacotaço" se tornou
um motivo a mais para a mobilização, já que os docentes reivindicam outras pendências.

Desde que entrou em tramitação, o “pacotaço” já passou por duas votações
na Assembléia, em que os seguintes Deputados Estaduais votaram contra os servidores:

- Alexandre Curi - Alexandre Guimarães - André Bueno
-Artagão Junior -Bernardo Ribas Carli - Cantora Mara Lima
-Claudia Pereira -Cobra repórter - Cristina Silvestri
-Dr. Batista -Elio Rusch - Evandro Junior
-Felipe Francischini - Fernando Scanavaca - Francisco Buher
- Gilson de Souza - Gilberto Medeiros - Guto Silva
- Hussein Bakri - Jonas Guimarães - Luiz Carlos Martins
-Luiz Claudio Romanelli -Marcio Nunes - Maria Victoria

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

-Mauro Moraes -Missionário Ricardo Arruda - Nelson Justus
-Palozi -Paulo Litro - Pedro Lupion
-Plautro Miró -Jośe Carlos Schiavinatto - Tiago Amaral
-Tião Medeiros -Wilmar Reichmbach

A esses deputados, a Câmara Municipal de Toledo manifesta o repúdio. Os
projetos foi retirado para reexame na tarde do dia 12 de fevereiro de 2015.

SALA DAS SESSÕES, 13 de fevereiro de 2015.

SUELI GUERRA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A28BC25B9FC78C546A2DB42633A18BF7 CODIGO DO DOCUMENTO: 007642
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 034/2015
AUTORIA: Ver.ª Sueli Guerra